
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 
COMUNA LELICENI 
PRIMAR  

 
          DISPOZIŢIA Nr. 126/2022 

pentru convocarea şedinţei extraordinare a consiliului local pentru data de 08 

 decembrie 2022 

 
Primarul comunei Leliceni, 

 

În conformitate cu prevederile art.133 alin.(2) lit. a, art.134 alin.(1), alin.(2), 
alin.(3) și alin.(5) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ cu modificările și completările aduse de art .II din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului nr.61/2020 privind completarea Legii cadastrului şi a publicităţii 
imobiliare nr. 7/1996 şi pentru modificarea  şi completarea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

Cu respectarea prevederilor Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și completările 
ulterioare; 

              
    DISPUNE: 

 
Art.1. Alin.(1) Se convoacă şedinţa ordinară a Consiliului Local Leliceni, pe data de 
08 decembrie 2022,  orele 15:00  la sediul Primăriei Leliceni. 
 Alin.(2) Locul desfășurării ședinței va fi la sediul primăriei Leliceni situat în 
comuna Leliceni nr.10. 
Art.2. Ordinea de zi propusă: 
 

2.1. Aprobarea procesului-verbal al şedinţei ordinare din 24 noiembrie 2022, 
inițiat de secretarul general al comunei.  

 
2.2. Aprobarea proiectului de hotărâre, privind acceptarea ofertei de donație a 

unui teren în suprafață de 1669 mp îscris în CF nr.54033 Leliceni, jud. 
Harghita, inițiat de primarul comunei. 
 

2.3. Aprobarea proiectului de hotărâre, privind rectificarea bugetului local pe 
trimestrul IV pe anul 2022, al comunei Leliceni, inițiat de primarul 
comunei. 

Art.3. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi sunt puse la dispoziţia consilierilor 
locali prin transmitere în format electronic la adresa de email a fiecărui consilier local 
ori prin consultare a documentelor la secretarul comunei. 

Art.4. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi sunt proiectele de hotărâri, 
referatele de aprobare ale primarului, raporturile compartimentelor de specialitate și 
avizele comisiilor de specialitate. 
 
 
 



 
 
 
Art.5. Proiectele de hotărâri au fost transmise spre avizare comisiilor de specialitate 
pe domenii de activitate ale Consiliului Local Leliceni. 

 

Art.6. Amendamentele cu privire la proiectele de hotărâri se pot formula în scris și se 
vor depune la secretarul general al comunei Leliceni, cel târziu până la data de 
08.12.2022. 
 
Art.7. Prezenta dispoziție se aduce la cunoștința publică prin afişare la sediul primăriei 
și pe pagina de web www.csikszentlelek.ro. 
 
 
Art.8. Prezenta dispoziție s-a întocmit în 3 (trei) exemplare, în vederea afișării și 
comunicării cu Instituția Prefectului Harghita. 
 
 
 
Leliceni, la data de 05 decembrie 2022 
 
 
 
 
               Primar,                                             Secretarul general al comunei, 

       Nagy István-Alfréd                               Molnár Szidonia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÁNIA 
HARGITA MEGYE 
CSÍKSZENTLÉLEK KÖZSÉG 
POLGÁRMESTER 

 
 

 
126/2022 RENDELET 

Rendkívüli tanácsülés összehívására 2022 december 08.-ra 
 

Csíkszentlélek polgármestere, 

 
Az 57/2019 Sürgősségi Kormányrendelet 133 szakaszának (2), a 134 

szakaszának (1), (2), (3) valamint (5) bekezdése alapján, 
A 24/2000 törvény előírásainak megfelelően, 

 
ELRENDELI 
 

1-es cikkely Soros havi tanácsülés összehívását, 2022 december 08.-ra, 15.00 órára, 
a helyi polgármesteri hivatal székhelyére. 
 
2. cikkely Tervezett napirendi pont : 

2.1. A november 24.-i soros havi tanácsülés jegyzőkönyvének elfogadása, 
kezdeményező község jegyzője. 

2.2. Határozattervezet jóváhagyása a Hargita megyei Csíkszentlélek község 
54033-as számú telekkönyvű 1669 négyzetméteres terület felajánlásának 
elfogadására, kezdeményező község polgármestere. 

2.3 Határozattervezet a helyi költségvetés 2022-es év, negyedévének helyre 
igazítására, kezdeményező a község polgármestere. 
 

3. cikkely A napirendi ponton szereplő anyagok a tanácsosok rendelkezésére vannak 
bocsátva tanulmányozás céljából a következő módokon: kiközölve email – en vagy a 
község jegyzőjénél. 
 
4. cikkely A napirendi ponton szereplő anyagok: határozattervezetek, jóváhagyási 
beszámoló, szakosztályok beszámolója valamint a szakbizottságok jóváhagyásai. 
 
5. cikkely A napirendi ponton szereplő tanácshatározatok a szakbizottságok 
rendelkezésére át lett adva. 
 
6. cikkely A javaslatokat és módosító hozzászólásokat a határozattervezetekhez 
írásban fogadjuk el ezeket kérjük letenni a község jegyzőjénél legkésőbb 2022 
december  08.-ig. 
 
7. cikkely Jelen rendelet köztudomásra hozódik a székhelyen való kifüggesztés által 
valamint a www.csikszentlelek.ro honlapon. 
 
 



 
 
 
8. cikkely Ezen rendelet 3 példányszámban születik, kifüggesztés valamint közlés 
céljából a Prefektusi hivatal felé. 
 
Csíkszentlélek, 2022 december 05 
 

        
 Polgármester,       Jegyző,            

      Nagy István-Alfréd                Molnár Szidonia 
 
 


